
 

Universidad de Nariño 

Consejo Superior  

 

ACUERDO NUMERO 027 
( 18 de febrero de 2008 ) 

Por el cual se autoriza el incremento de los valores correspondientes a auxilio de los estudiantes para 
prácticas académicas. 

 
El CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO, 

en ejercicio de sus atribuciones reglamentarias y  competencia funcional y 

CONSIDERANDO: 

 
Que aproximadamente desde el año 1.995 no se ha realizado un ajuste al auxilio diario (1.440) a los 
estudiantes que se desplazan fuera de la ciudad para realizar prácticas académicas; igual circunstancia se 
presenta respecto al valor de la beca alimentaria. 
 
Que el precio de la beca alimentaria de los estudiantes de la Universidad de Nariño actualmente es de  
$2.700, cantidad cual es insuficiente para garantizar una alimentación balanceada. 
 
Que el 80% de estudiantes de la Universidad de Nariño provienen de los estratos socioeconómicos 1 y 2 por 
lo cual muchos de ellos se ven privados de asistir a las practicas académicas por ser de escasos recursos 
económico; además, tampoco pueden acceder a una nutritiva alimentación. 
 
Que para ayudar, así sea parcialmente a resolver el problema de asistencia a prácticas y el nutricional de 
nuestros estudiantes, se hace necesario que las tarifas de éstos auxilios se incrementen. 
 
Que el número de estudiantes beneficiarios de la beca de alimentación de solo 304 personas, es pequeño 
respecto a la gran cantidad de estudiantes que deberían acceder a este beneficio. 
 
Que existe necesidad de garantizar la asistencia a prácticas de todos los estudiantes y suministrarles 
alimentación balanceada para que sea la base material de una buena recepción y desarrollo del 
conocimiento. 
 
Que es urgente reducir o eliminar si es posible la deserción estudiantil por motivos socio-económicos, por lo 
es necesario evitar también la exclusión  de los más pobres. 
 
Que actualmente existe disponibilidad de recursos para cubrir los gastos que implicarían la actualización de 
dichos valores. 
 
Que por todo lo anterior, la Administración Central propone aumentar el auxilio diario a $3.300 pesos para los 
estudiantes que asistan a las prácticas académicas y la beca alimentaria se incrementará en el mismo valor. 

En consecuencia,  

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1º.   Incrementar el valor de la beca de alimentación por estudiante a tres mil trescientos 
pesos $3.300.  

 
ARTICULO 2º. Incrementar el número de estudiantes beneficiarios de la beca alimentaria a 100 

estudiantes más.  
 
ARTICULO 3º. Incrementar el valor del auxilio diario para prácticas académicas por estudiante a $3.300. 

Modificado por Acuerdo No. 053 de 2015 y 

adicionado por Acuerdo No. 113 de 2014 

(reglamentación becas de alimentación). 

Se modifica el Art. 3o por acuerdo 

010 de 2024 (ajuste al valor de auxilio 

para prácticas académicas) 



 
ARTICULO 4º. Los valores establecidos en los Artículos 1º y 3º del presente acuerdo, serán reajustados 

cada año, de acuerdo al incremento del salario mínimo y serán incluidos dentro del 
presupuesto de la vigencia fiscal. 

 
ARTICULO 5º. El presente acuerdo deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
   
 
 Comuníquese y cúmplase. 
 
 Dado en San Juan de Pasto, 18 de febrero de 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proyectado por. Vicerrectoría Administrativa 






